89.
3 novembre 1419.

La Cour, sur la requête du nouvel évêque, ordonne que tous les vassaux qui n'ont pas
fait relief soient sommés de relever leurfief et de rapporter leur dénombrement.

Au jour duy Reverend pere en Dieu et seigneur mon segneur de Cambray,
conte de Cambresis, a en sa personne remonstré en plaine court que pluiseurs
de ses hommes féodaux depuis son joyeux avenement n'ont point relevet de
lui ne rapporté leurs denombremens, pour quoy il a requis et par vertu de
clain, que tous ses vassaux par l'ordonnance et jugement de le court fuissent
constrains de venir relever à lui comme à nouvel seigneur ou à son bailli, et
rapporter leurs denombremens bien et souffisament déclarés et à quel
service ils tiennent leursdis fiez, avoecques la plaine déclaration de tout ce

qu'il tiennent de nostre dit Reverend pere et ossi ce que on tient d'eulx; sur la
quelle requeste dient les pers et hommes par jugement que la requeste dudit
Reverend pere est raisonable et que tous ceulx qu'il seut qui n'ont point relevé
soient sommé de relever par un sergent, presens deux hommes, pour relever et
rapporter leur denombremens souffisament déclarés comme dessus; et quant
à ceulx qui sont au jour duy (sont) en siege en la court de ceens ils rapportent
leurs denombremens souffisament déclarés, comme dit est, en dedens XL jours.
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Et parellement ledit Reverend pere a requis et remonstré de avoir un seel
auctentique au bailliage de Gambresis dont la court a prins son respit
(p. 274/275).

90.
28 novembre 1422.

La cour refuse de donner conseil à Vévêque.
Au jour de huy Reverend pere en Dieu et seigneur, mon segneur de Cambray,

conte de Cambresis, est comparu personellement en plaine court et a dit et
remonstré cornent il, qui est contes de Gambresis et à celle cause a XII pers
et pluiseurs hommes féodaux tenans de lui liegement et à simple homage, des
quelx pers, hommes et vassaux les pluiseurs ont relevé de lui à son bailli, et
ont fait feaulté et homage et raporté leurs denombremens et fait tous debvoirs ;
et aussi il y en a aucuns qui tiennent, goent et possessent de pluiseurs beaux
et notables tenemens, tenus de lui en fief comme dessus, les quelx fiefs leur
estoient venus et escheux de succession et hoirie et aultrement, et neantmoins
n'avoient ne ont point relevé lesdits fiefs et tenemens de lui ne à son bailli, et
n'en avoient fait quelque devoir ou grant grief, préjudice et damage de lui et
de sa seignourie et conté de Cambresis ; requerans à ses pers et hommes que il
lui baillent et donnent consel quel chose il a sur ce à faire et cornent en ce cas
il doit procéder par justice, par raison et par le coustume du païs.